Secundus de Anima

CRespondeo dicendum secundum San. T. i. par. t. q. 7. 8. ar. 3. qd quidam distinguunt sensu ex parte organorum in quibus dñatur auquod elementorum scz aqua vel aer vel aliquid huiuscmodi. Sed contra sensus nō ē propter organa sed econuerso: ergo non sunt diuerse potentie propter diuersa organa. Item gustus et tactus sunt distincti sensus et tamen in lingua videntur habere idem organum cū sit vnus nervus tñ in una lingua. Alij distinguunt sensus ex parte medij. Quidam enim sentiunt per medium coniunctum et gustus et tactus. Alij vero per medium extrinsecū. Sed sensus nō est propter medium. Et ideo dicendum qd potētie sensitiae distinguuntur p diversi modi imutandi per exterius sensibile a quo imutatur vnde a diuersis sensibilibus sensus diuersissimo de imutatur. In cō tamē opatione est quedam imutatio spūalis p quā similitudo obiecti est in organo sensus et hec est causa quare aqua non sentit ignē quia solum imutatur imutatione naturali et non spūali id est recipit calorē et nō spēz caloris.

CNotandum qd in visu est tñ imutatum spūalis. In alijs autē cum imutatione spūali est naturalis vel ex parte obiecti vel ex parte organi. Exemplum primum vt in auditu cuius obiectum scz sonus est cum motu locali. Et in olfactu cuius obiectum scilicet odor est cum alteratione. Exemplū. 2. vt in tactu vnde manus tangēs calida calescit similiter in gusto vnde lingua humidatur p humiditatem saporū. Si queratur qd sensus est perfectior. Dicendum qd visus qui tantum spūaliter imutatur est etiam cōmunitas. Post hec auditus. Tertio olfactus quia motus localis prece dit alterationē. Secundo dicitur qd pter istos quinque sensus non sūt plures qd in aīali perfecto sūt omnes sensus et in ipso non videamus nisi quicqz Primum pēt quia aīali perfectio nullū deficit mediū requisitum ad sentiendum quia nec intrinsecum nec extrinsecū. Qd autem isti. 5. sensus realiter distinguuntur patet qd aliquis pdit visū qui nō pdit auditū. De hīs autē dictum est supra ostendendo qd potentie distinguuntur per actus et ex pñi per obiecta.

CSolet dubitari vtrum medium impedit sensationem. Et videtur qd sic quia qd mediū est densum tūc minus bene videamus vnde propter hoc antiqui distinxerunt esse vacuum inter nos et ea que videimus. Forte cōcedis vnde quādō mediū est magis rarum tanto res clarius videtur. Sed contra illud quod est necessarium ad visionem nō impedit eam sed medium est necessarium ad visionem vt patet ex supradictis. Item si me medium resisteret propter densitatē multiplicationi spērū vel lumini sequeretur quod lumen non produceretur in instanti. Secundo dubitatur qd dictum est qd sensus imutatur a sensibili. Sed contra sensibile nō agit in sensu qd agens ad passum habet relationem realem et mutuā sed sensibile non habet relationem realem ad sensum scz econuerso. Item agens et patiens debet esse contraria ut habetur primo de genera. scz non est contrarietas inter sensibile et sensu. Forte dicas quod sensibile soluz per accidentem agit in sensum. Contra sermones habiti in scientiis debent esse p se qd de hīs que sunt per accidentem non est scientia scz aristo. absolute dicit sensibile agere in sensum ergo per se agit in ipsum. Forte cōcedis quia supra dictum est qd impossibile est visione esse sine obiecto et quod excellens sensibile corrump-

pit sensum. Contra accidentia non proprie corrumpuntur et dato qd corruptentur tamē nulla corruptione fit per imutationem solum spiritualem scz excellens sensibile nō minutat sensu nisi spiritualiter quia nichil producit in medio nisi species ergo nichil producti in organo nisi speciem que est res spiritualis. **T**ertio. Dubitatur an imutatio visus ab albedine contrarietur imutationi visus a nigredine et videtur qd sic qd contrariū contrarie sūt cause ergo albedo et nigredo causant contrarios effectus. Item visio albedinis et nigredinis nō sunt simul sicut nec id est corpus simul figuratur diversis figuris secundum alazagalem. 4. metha. In oppositū tamē aī quia per idem medium videtur album et nigrum ergo imutationes istorum sunt simul.

Ad primum dicitur qd species nō habet contrariū et ideo non habet per se resistentiam in sua multiplicatione. Sed contra dēsitas contrariatur multiplicatio luminis et similiter opacitas. Dicendum quod dēsitas nō simpliciter contrariatur scz bene est causa qd lumen non diffundatur ad tantam distātiā. asta enī sunt diuersorum generum ergo nō contrariantur et hoc modo etiam aer turbidus impedire productionem luminis quod supra diximus producēper in instanti licet talis illuminatio sequatur motum localem secundum San. Tho.

Ad secundum dubium dicitur vno modo qd quando color incipit de nouo videri tunc acquirit entitatem realem que est relatio in quantum est agens et non in quantum est sensibile. Alij dicunt qd ista imutatio spiritualis non sufficit ad relationem realem quod non credo. Cū autē queritur de excellenti sensibili qd corruptit sensu dicitur qd hoc non est solū per speciem sed realiter agendo in organum quod corruptitur. et per pñis sensus sicut fractis chordis corruptis melodia. Sed tūc queritur quā qualitatem naturalem producit intensissima albedo corruptendo et disgrando visu. Forte dicas qd per solā species corruptit proportionē organi et corrupta proportionē ex pñi corruptit organū per accidē sed qritur in quo consistit illa pportio. Si in qualitatibus primis difficile est qd ille per spēs variet. Item ea que sunt per accidentes sūt ab arte relinquenda nec de ipsis est scientia ideo dī qd ibi producuntur qualitas naturalis in nominata vel predicta species disgregant visu. Et per cōsequens dūnūt quia virtus vniū fortior est seipsa dispersa.

Ad tertiodubium dicitur qd in causis vniūocis et causis contrariis sequuntur contrariū effectus. De visione autem dictum est supra.

Contra hec arguitur. Primo qd sūt plures sensus qd 5. quia supra dictum est qd sunt duo tactus. Item nō est notum qd nos habeamus omnes sensus qd animalia vt canes sentiūt aliquos odores quos non sentimus in sequendo leporem ergo videtur qd in eis sit aliquis odoratus qui non est in nobis sicut in nobis est aliquis sensus qd non est in alijs animalibus Icz quodlibet animal habeat mediū intrinsecū et extrinsecum. Item in talpa est alijs qd sit in nobis quia nos non videamus opto oculo talpa autem sētit non obstante qd habeat oculum cooperatum. Forte dicas qd non. Contra tūc natura frustra sibi dedisset locum oculorum et cutem super oculos. Hoc enim factū est ne oculus ei a terra ledat.